

ANEXO I

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGUARACY
PREGÃO ELETRÔNICO Nº0056/2023**

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PARA O EXERCÍCIO DE 2024, nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

ITEM	descrição do material	unidade	quant.	p. medio	p.total
1	acucar - obtido da cana de acucar,tipo cristal, com aspecto cor,cheiro proprios e sabor doce, com teor de sacarose minimo de 99,3%p/p,admitindo umidade maxima de 0,3%p/p, sem fermentacao,isento de sujidades,parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plastico atoxico	pacote 1kg	500	6,99	3.495,00
2	adocante dietetico - composto de aspartame, liquido, acondicionado em caixa contendo frascos com 100ml cada	frasco 100ml	20	11,86	237,20
3	alimento achocolatado em po - obtido pela mistura de cacau em po soluvel,leite em po, vitaminado, com extrato de malte, acucar, sal, cacau, constituido de em po fino e homogeneo, isento de sujidades e materiais estranhos,admitindo teor de umidade maxima de 3% em peso, acondicionado em em lata apropriada	pacote 400g	600	9,80	5.880,00
4	amido de milho - produto amilaceo extraido do milho, para o preparo de mingau, com aspecto cor, cheiro e sabor proprio, sabor: tradicional,, com umidade max 14% por peso, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco de papel impermeavel, fechado, reembalado em caixa de papel vedada.	caixa 500g	12	9,80	117,60
5	apresentado - cozido, obtido de pernil ou outra parte do suino sadio, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, isento de de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plastico transparente, atoxico, reembalado em caixa de papelao, pesando de 1 a 5kgs	quilo	30	25,79	773,70
6	arroz tipo parboilizado - polido, classe longo fino, tipo 1, l constituídos de graus inteiros, com teor de unidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. prazo de validade	pacote 1kg	400	6,21	2.484,00
7	bacon - industrializado, de 1ª qualidade. o produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. acondicionado em embalagens plásticas que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto	quilo	50	27,86	1.393,00
8	biscoito doce - tipo maria tradicional embalagem plástica com dupla proteção, com 400g, valor energético entre 100 a 150 kcal, carboidratos entre 15 e 30g, proteínas entre 1.5 e 3,5g e gorduras totais entre 2 e 5g, por porção de 30g.	pacote	1000	5,95	5.950,00
9	biscoito salgado - tipo cream cracker tradicional , sabor agua e sal - pct de 400 g, quadrado, sem recheio sabor água e sal. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com fe e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, açúcar invertido, amido de milho, bicarbonato de sódio, lecitina de sódio, protease e alfa-amilase	pacote	1000	6,62	6.620,00

10	café - torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, peso liq. 250g	pacote	650	11,40	7.410,00
11	caldo de carne - composto de sal,amido,glutamato monossodico,acucar, alho,cebola gordura vegetal,extrato de carne bovina , em tablete.	unidade	150	5,00	750,00
12	caldo de carne - composto de sal,amido,glutamato monossodico,acucar, alho,cebola gordura vegetal,extrato de carne frango , em tablete.	unidade	150	5,00	750,00
13	carne bovina - tipo acem, moida , resfriada, e no maximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, embalada em saco transparente, atoxico, pesando entre 4 e 5kgs.	quilo	170	36,98	6.286,60
14	carne bovina - tipo coxão mole , em kg, resfriada, e no maximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio, embalada em embalagem propria, pesando sem sugidades e ação de microbios, inspecionada pelo sif.	quilo	200	38,55	7.710,00
15	carne bovina - tipo patinho , peça inteira, resfriado, e no maximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio, embalada em saco plástico transparente, atoxico, pesando entre 4 e 6 kgs.	quilo	100	39,92	3.992,00
16	carne bovina salgada - produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha1 qualidade, dessecada, de consistencia firme de consistencia firme c/ cor, cheiro e sabor proprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em embalagem propria	quilo	300	40,50	12.150,00
17	cominho - extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. embalagem de 100g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo.	pacote 1kg	10	18,86	188,60
18	colorifico - em po fino,homogeneo, obtido de frutos maduros de especimes genuinos, graos saos,limpos,dessecados e moidos, de coloracao vermelho intenso, com aspecto cor,cheiro e sabor proprios, isento de materiais estranhos a sua especie, acondicionado em saco plastico transparente,atoxico, resistente e hermeticamente vedado, embalado em caixa de papelao reforçado	pacote 1kg	13	8,23	106,99
19	creme de leite - apresentando teor de materia gorda minima de 25%, embalado em caixa cartonada,pesando 200 gramas	caixa 200 grama	300	10,03	3.009,00
20	ervilha verde em conserva - simples, inteira, imersa em liquido, tamanho e coloracao uniformes, acondicionada em lata com 200 gramas, sendo considerado como peso liquido o produto drenado	lata 200 grama	80	4,80	384,00
21	extrato de tomate - simples, concentrado,produto resultante da concentracao da polpa de tomate por processo tecnologico,preparado com frutos madurosselecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais,isento de sujidades e fermentacao,acondicionado em embalagem fechada.	pacote de 1kg	50	9,76	488,00
22	extrato de tomate - simples, concentrado,produto resultante da concentracao da polpa de tomate por processo tecnologico,preparado com frutos madurosselecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais,isento de sujidades e fermentacao,acondicionado em embalagem fechada.	lata 340 grama	300	5,12	1.536,00
23	farinha de mandioca - torrada, seca, fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades, acondicionada em saco plastico, transparente contendo 01 kg	pacote 1kg	50	9,65	482,50

24	farinha de trigo - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isentade sujidade, livre de com fermento, acondicionado em embalagem com 1 kg	pacote 1kg	150	7,10	1.065,00
25	fécúla de tapioca -fécúla da mandioca, isenta de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em embalagem de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms	quilo	60	8,45	507,00
26	feijao - preto , tipo 1, novo, constituído de graos inteiros e saos, com teor de umidade maxima de 15%, isento de material terroso,sujidades e mistura de outras variedades e especies, acondicionado em saco plastico	pacote 1kg	2000	9,00	18.000,00
27	frango semi-processado - em peça, congelado, peito , em filé sem osso e sem pele, com aspecto cor e sabor proprio, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plastico transparente, atoxico.	quilo	300	23,00	6.900,00
28	frango semi-processado - inteiro, congelado, sem partes faltosas, queimaduras por congelamento, com aspecto cor e cheiro proprio, coloração normal e uniforme, sem manchas, pele completa ausencia de penas e penugem, perfurações, coagulos, ossos quebrados, acondicionado em saco plastico atoxico,peso em média 2kg por unidade.	quilo	250	13,36	3.340,00
29	frango semi-processado - pecas, resfriado, coxa c/sobre coxa, com aspecto cor e cheiro proprio, sem manchas, acondicionado em saco plastico, peso em media 2kg	quilo	20	10,15	203,00
30	fuba de milho - para o preparo de munguza , com graos inteiros, de cor amarela, com aspecto cor,cheiro e sabor propios, com ausencia de umidade,fermentacao,ranco, isento de sujidades,parasitas e larvas, acondicionado em saco plastico transparente,atoxico com 500g	pacote 500 grama	80	3,01	240,80
31	fuba de milho - tipo xerem , de cor amarela, com aspecto cor,cheiro e saborpropios, com ausencia de umidade,fermentacao,ranco, isento de sujidades,parasitas e larvas, acondicionado em saco plastico transparente,atoxico com 500g	pacote 500 grama	100	4,55	455,00
32	fuba pre cozido - tipo flocao , com aspecto,cor e sabor propios, isento desujidades,parasitas e larvas, embalado em pacote com 500 gramas, acondicionado em embalagem propria	pacote 500 grama	400	4,31	1.724,00
33	iogurte - de polpa morango, de consistencia cremosa, integral, acondicionado em embalagem apropriada de 1l	litro	1000	17,50	17.500,00
34	leite condensado - composto de leite integral,acucar e lactose (tradicional), de consistencia cremosa e textura homogenea, acondicionado em caixa cartonada	caixa 395 grama	200	7,16	1.432,00
35	leite de coco - natural,concentrado,acucarado, obtido do endosperma de coco, procedente de frutos saos e maduros, isento de sujidades,parasitas,larvas, com aspecto cor,cheiro e sabor propios, acondicionado em garrafa de vidro apropriada	frasco 200ml	30	6,29	188,70
36	leite em pó integral - composição leite de vaca, teor de gordura 3,5%. aspecto líquido, sem partículas em suspensão. leite esterilizado em embalagem tetrapack de 1000ml. normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. validade mínima de 03 (três) meses a contar da data da entrega, 200 g.	pacote	1000	12,00	12.000,00
37	linguica - defumada , tipo calabresa, preparada com carne nao mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, nao pegajosa, isentade sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeracao adequada, acondicionado em saco de polietileno	quilo	200	32,46	6.492,00

38	louro - em folhas secas, obtido de espécimes vegetais genuínos, grão saos, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, embalado em caixa de papelão apropriada	pacote	20	7,20	144,00
39	macarrão : massa alimentícia de sêmola de trigo, tipo espaguete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade.	unidade 500g	350	5,79	2.026,50
40	margarina vegetal - cremosa, com sal, composto de 80% de gordura e leite (lipídeos), podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem lacrada, embalado em pote individual de 500g	unidade	200	9,39	1.878,00
41	milho de pipoca tipo 1 em embalagens de polietileno de 500g cada. livre de pragas e sujidades.	unidade	80	7,65	612,00
42	milho verde em conserva - simples, grãos inteiros, imerso em líquido de cobertura, tamanho e coloração uniformes, acondicionado em lata com 200 gramas, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado	lata 200 grama	150	4,03	604,50
43	óleo comestível - de soja , obtido da soja, sem colesterol e sem aditivo, isento de rancos e substâncias estranhas, acondicionado em lata de 900 ml	lata 900ml	100	9,50	950,00
44	ovo - de galinha , branco, médio, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada. bandeja com 30 und	bandeja c/30 und.	2250	1,00	2.250,00
45	polpa de fruta - congelada, sem açúcar, sabores diversos , com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas a sua composição, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, contendo 10 unidades de 100 gramas cada	quilo	300	13,00	3.900,00
46	queijo - tipo parmesão , ralado, embalado em plástico apropriado, inviolável	pacote 100 grama	30	7,49	224,70
47	queijo tipo mussarela - de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor	quilo	80	36,40	2.912,00
48	sal - refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg e embalagem secundária 30k	quilo	80	3,59	287,20
49	salsicha - de frango , composta de carne de frango, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 5 kg em sistema a vácuo mantida sob refrigeração, pesando aproximadamente 50g por unidade, inspecionada pelo SIF	quilo	300	13,49	4.047,00
50	sardinha - em conserva - embalagem em lata de 125g, caixa com 50 unidades. a lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isenta de ferrugem e substâncias nocivas. validade mínima de (06) meses.	unidade	250	6,80	1.700,00
51	tempero para carne vermelhas - tipo "sazon" ou similar, sabores variados (feijão, salada, legumes, arroz, massas, peixes, carne e frango) tempero pronto completo 100 emb. c/ 50 g. produto de boa qualidade.	unidade	240	5,25	1.260,00

52	vinagre - de alcool, produto natural fermentado acetico simples, isento decorantes artificiais, acidos organicos emimerais estranhos, livre de sujidades, livre de sujidades, material terroso, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plastico com 500ml, tampa inviolavel hermeticamente fechado.	frasco de 500ml	80	7,14	571,20
					165.608,79

II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas dos serviços serão parceladas, e deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento pra cada objeto.

III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaçu. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário recebedor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeitará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;

3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.

4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção.

Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia dos produtos, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante
Pregoeira
Portaria n.º 121/2023